
UNGA
;)Nri/E«KDAr- NAjic*»*!. ce caíamasca

ü.m .C !)FC E y4N ' Í l2_ l
nPT- O 8 7 24
to/ #0W fo í DE U-eONSAGTOtriUH taUinTUCIONAL 

DE LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA

24
Facultad de 

Ciencias Económ icas  
y de A dm in istración

San Fernando del Valle de Catamarca, 2 6 ABR 2024 

VISTO;
El Expte. N° 087/2024 por el cual se tramita la aprobación del Programa de la 

asignatura cod. 879 Teoría Contable, correspondiente al Segundo Año de la Carrera 

TECNICO UNIVERSITARIO EN ADMINISTRACIÓN PÚBLICA - Plan de Estudios 1999;

y,

CONSIDERANDO:

Que el presente Programa de la asignatura ha sido elaborado siguiendo los 

lincamientos establecidos en el Documento Curricular de esta Facultad.

Que el Programa de la asignatura corresponde al Plan de Estudio 1999.

Que la Dirección de Carrera y Secretaría Académica ha procedido a su análisis y 

consideración, habiendo otorgado la aprobación técnica de la misma.

Que se ha expedido favorablemente la Comisión de Asuntos Académicos.

Por ello, y en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitario 

vigente;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS

Y DE ADMINISTRACION

(En Sesión Ordinaria del día 25/04/2024)

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°: APROBAR el Programa de la asignatura cod. 879 Teoría Contable,

correspondiente al Segundo Año de la Carrera TÉCNICO UNIVERSITARIO EN 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA - Plan de Estudios 1999, cuyo texto completo consta como 

Anexo a la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: REGISTRAR. Comunicar a las áreas de competencia. Cumplido, 

Archivar.

u.r.N. L’uílAVüMLh'TCÜU iÁWlic 
DECANO

FACULTAD CE CiENGAS ECONOMICAS Y DE ADM. 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CATAMARCA



vs •)Nr\.'!;R$:DAX! Of CAT/WaARCA

RESOL. C 02J_24
IJNCA l\TI|».t;o0.8iX™^4.\ J t  * ^ L A A U T d R ü ft (A UNIVERSITARIA

Facultad de 
T fè n d a s  Económicas 

y de Admlnistració.i

PROGRAMACIÓN DOCENTE

A s ig n a tu ra :  TEORÍA CONTABLE Ciclo: Único

C arre ra; Técnico Universitario en 
Administración Pública

Código: 879

Carga Horaria: Total de Horas: 84 hs Horas Teórico Prácticas: 84 hs

Cursada: 2° Año -  1° Cuatrimestre
Expte, FCEyA N° 087/2024 - 
Res. C.D. IM° 021/2024 %

Profesor Adjunto:
DE MARCOS, MARIANA ELIZABETH
marianademarcosOhotmail.com

Título académico:
Especialista en Evaluación de 
Proyectos de Inversión 
Contador Público Nacionai 
Dedicación: Semi-exciusiva

Jefe Trabajos Prácticos: 
LASCANO, BRAIAN MARTÍN
braian.lascano^amail.com

Título Académico:
Contador Público Nacional 
Dedicación: Semi-exciusiva

PRESENTACION DE LA ASIGNATURA
Dados los contenidos mínimos establecidos en el plan de estudio, Teoría Contable 
se ubica en el 2do año de la carrera Técnico Universitario en Administración 
Pública. A través de esta asignatura, se pretende transmitir ios conceptos 
contables más importantes que el alumno debe manejar en el tratamiento y la 
gestión de los recursos. Esta materia se ocupa de aportar al alumno, conceptos 
referidos a la información contable, sus características y requisitos^ el proceso 
contable propiamente dicho, con abordaje práctico en la registración de 
operaciones elementales, preparación y exposición de informes contables para uso 
de terceros, centrando la atención en el Estado de Situación Patrimonial y Estado 
de Resultados. Desde esta perspectiva y con el apoyo de soportes audiovisuales, 
aportamos conceptos y métodos que faciliten el estudio y la resolución de 
situaciones teórico - prácticas planteadas en el aula.

OBJETIVOS DE LA ASIGNATURA
Lograr q u i lo s  alumnos conozcan el propósito que persigue la contabilidad, 
procurando estimular su capacidad de razonamiento y el desarrollo de habilidades 
para una adecuada aplicación práctica de cada una de las etapas que componen el 
proceso contable, a fin de producir información para la toma de decisiones, en el 
marco de una contabilidad elemental en empresas que desarrollan actividad 
comercial.

INCIDENCIA EN EL PERFIL TECNICO
Si bien la formación del egresado es esencialmente referida a la actividad pública, 
también podría desempeñar su actividad en el sector privado. En esto radica la 
importancia de una formación integral que posibilite su inserción laboral en 
empresas privadas con y sin fines de lucro.



m m c A

-, irw "n T » A f _ a 2 t_ 2 4

08 7 24
rìSTió n  c o n s t it u clE iWCONSAGRAciÓN CONSTITUCIONAL 

lA*UTOMOM(A U N IV B W W R ir

Facultad de 
Económicas 

yde Administración
IJNIVfSSiDAi:» SAOCKxAÀ •» CATAVraPCA

METODOLOGIA DE ENSEÑANZA

Conducción del aprendizaje: El dictado de clases se realizará siguiendo los 
contenidos de la materia y la aplicación práctica de los temas del programa. En el 
dictado de clases teóricas se impartirán los conocim ientos necesarios 
vinculados con los desarrollos de los casos prácticos que se proponen, 
procurando acompañar cada explicación con ejemplos que permitan fijar 
los conocimientos.

Objetivos: Evaluar el
) EVALUACION
^conocimiento y comprensión alcanzado por los alumnos

respecto a los temas inqluidos en el programa de la materia.

La materia se aprueba por PROMOCIÓN o por examen final (para aquellos 
alumnos que no hayan alcanzado la promoción.

Para promocionar la materia el alumno deberá:
• Asistir al 80 % del dictado de las clases.
• Aprobar DOS (2) trabajos prácticos, de carácter teórico-práctico, con nota 

mínima de SIETE (7).
• Aprobar una evaluación escrita, de carácter teórico - práctico, con nota mínima 

de SIETE (7). Se puede recuperar el parcial por ausencia o aplazo.

Los alumnos que, no habiendo alcanzado las condiciones para Promocionar, hayan 
sacado en los Trabajos Prácticos y en la Evaluación, nota superior a CUATRO (4), 
alcanzan la condición de REGULARES.

Los alumnos que, para aprobar la materia deban rendir EXAMEN FINAL, lo harán 
en los turnos que la Facultad establece a esos efectos, en las siguientes 
condiciones:
• Alumnos Regulares: El examen será escrito u oral, de carácter teórico - práctico y 

abarcará el total del programa analítico de la materia.

• Alumnos Libres: Deberán aprobar un examen escrito sobre cualquiera de los 
temas prácticos contenidos en el programa analítico y posteriormente deberán 
aprobar un gxamen escrito u oral de carácter teórico sobre cualquiera de los 
temas contenidos en el programa analítico de la materia.

CONTENIDOS MINIMOS FIJADOS EN EL PLAN DE ESTUDIOS
Objetivos de la Contabilidad. La Información Contable. El Proceso Contable. 
Estados Contables. Análisis de la Información Contable.



RESOL CD F C I y A N ' J l l l
I LINCA

24

ijNWSRSOAD K».CiO<-i/W. Ot CATi*,MaRC

Facultad de 
Ciencias Económicas 

^ y de Administración

PROYECTO DOCENTE -  ANO 2024

ASIGNATURA: TEORÍA CONTABLE Ciclo: Único

Carrera: Técnico Universitario en Administración Pública Código: 879

PROGRAMA ANALITICO
Capítulo 1: Objetivos de la Contabilidad. La información Contable.
Contabilidad: definición, objetivos. Antecedentes y evolución.

Bibiiografía Capitulo 1:
PAHLEN ACUÑA, Ricardo y otros. Teoría Contable. Ediciones Macchi. Buenos Aires. 
1998.
OBTENGO, Héctor C. Teoría Contable Básica. 2da. Edición. Editorial El Graduado. 
Tucumán. 1984.

Capítulo 2: El Proceso Contable.
El proceso contable. Concepto y etapas. Entrada de Datos.
Ecuación contable Básica. Ecuación contable estática. Ecuación contable dinámica. 
Operaciones y hechos económicos.

CN

Bibliografía Capitulo 2
FOWLER NEWTON, Enrique. Contabilidad Básica. Editorial La Ley, 5° edición. 
Buenos Aires. 2013.
PAHLEN ACUÑA, Ricardo y otros. Teoría Contable. Ediciones Macchi. Buenos Aires. 
1998.

Capítulo 3: Estados Contables.
Balance general o Estado de Situación Patrimonial, Estado de Resultados, Estado de 
Evolución del Patrimonio Neto, Estado de Origen y Aplicación de Fondos. Conceptos. 
Contenidos. Información que proveen.

Bibliografía Capitulo 3
FOWLER NEWTON, Enrique; "Contabilidad Básica". Editorial La Ley, 5̂  Edición, 
Buenos Aires, 2013
PAHLEN ACUÑA, Ricardo J.M.; CAMPO, Ana María; CHAVES, Osvaldo A.; FRONTI de 
GARCÍA, Luisa; HELOUANI, Rubén y VIEGAS, Juan Carlos, "Contabilidad Pasado, 
Presente y Futjjro". Editorial La Ley, 2009
PAHLEN ACUÑA, Ricardo J.M.; CAMPO, Ana María y otros, "Teoría Contable 
Aplicada". Ediciones Macchi, Buenos Aires, 2003.

Capítulo 4: Análisis de la Información Contable.
Análisis de Estados Contables como sistema de información: concepto y 
descripción.
Evolución. Distintas finalidades e interesados.

Bibliografía Capitulo 4:
BIONDI, Mario. Presentación, Interpretación y análisis. 4ta Edición ampliada y 
actualizada. Editorial Errepar, 2006.






